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1978 und 1980 

Anfang 1983 hat der Arbeitskreis Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder revidierte Ergebnisse noch nach dem 
Bruttosystem für die Länder der Bundesrepublik Deutschland und die Jahre 1970 bis 1981 vorgelegt 1). Auf diese überar­
beiteten Landeswerte wurden die schon früher vorgelegten Berechnungen des Bruttoinlandsproduktes zu Marktpreisen in 
den Stadt- und Landkreisen 1970 und 1978 neu abgestimmt, daran schließt eine vorläufige Neuberechnung für 1980 an. 
Dabei waren erhebliche regionalstatistische Probleme zu lösen. Diese Schwierigkeiten sind einerseits Folgen der Anfang 
der 70er Jahre durchgeführten Reform der Verwaltungseinheiten, andererseits gab es in dem Jahrzehnt auch Verände­
rungen in der amtlichen Statistik, welche auf die Güte der Schlüsselreihen nicht nur positive Auswirkungen hatten. Der 
Nutzer der Daten sei deshalb auf die zwar unbekannten, aber möglicherweise engen Grenzen des intertemporalen und 
interregionalen Vergleiches von Kreisergebnissen hingewiesen2). Wenn trotzdem die wirtschaftliche Struktur der Kreise in 
relativ tiefer GI iederung nachgewiesen wird, können die Angaben natürlich nur als erste grobe Information aus gesarntwirt­
schaftl icher Sicht verstanden werden Eine Neuberechnung für das Jahr 1980 - rnögl ichst schon für das Jahr 1982 
ist für Anfang 1984 vorgesehen. Sie wird dann bereits nach dem Nettosystem erfolgen und auf die neuesten Bundes- und 
Landeswerte abgestimmt sein. 

Von der Ermittlung der als Bezugszahl beim Kreisvergleich gerne benutzten Wirtschaftsbevölkerung3) mußte mangels 
aktueller Pendlerzahlen abgesehen werden. Das Bruttoinlandsprndukt je Kopf der Wohnbevölkerung ist, da Inlands- und 
lnländerkonzept dabei "gemischt" werden, nur für wenige Fragestellungen als sehr grobe Orientierungshilfe geeignet. 

Einen Überblick über Begriffe der Entstehungsrechnung gibt folgende Übersicht 
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1) Siehe Gemeinschaftsveröffentlichung der Statistischen Landesämter, Heft 12, Stuttgart 1983.- 21 Vergleiche Methodendarstellung in 
der Gemeinschaftsveröffentlichung der Statistischen Landesämter, Heft 10, Düsseldorf 1979.- 31 Wirtschaftsbevölkerung = bezüglich 
der Wehrpflichtigen bereinigte Wohnbevölkerung+ Pendlersaldo x 2. 
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1. Bruttoinlandsprodukt in den Stadt- und Landkreisen 

Kreis 
1970 1978 1980 

Krs. Region 

DM 1 Mill. DM 1 Mill. DM 1 

1 Nr. Regierungsbezirk Anteil Anteil 1 Ver- Anteil 
Veränderung 

Land Mill. am Land am Land 
änderung 

am Land 1 gegen 1970 1 gegen 1978 
gegen 1970 

in % in % 
in % 

in % [ in % 

Stadtkreis 
111 Stuttgart, Landeshauptstadt 13 079 12 ,4 24 074 12, 1 84,1 27 947 12 ,o 113,7 16, 1 

Landkreise 
115 Böblingen 3 576 3,4 7 578 3,8 111, 9 9 153 3,9 156,0 20,8 
116 Esslingen 4 870 4,6 9 231 4,6 89,5 10 949 4,7 124,8 18,6 
117 Göppingen 2 595 2,5 4 581 2,3 76,5 5 367 2,3 106,8 17, 2 
118 Ludwigsburg 3 94 6 3,7 8 262 4, 1 109,4 9 717 4,2 146,2 17, 6 
119 Rems-Murr-Kreis 3 092 2,9 6 235 3, 1 101, 6 7 306 3, 1 136,3 17, 2 

Region Mittlerer Neckar 31 158 29,4 59 961 30,0 92,4 70 439 30,2 126, 1 17 ,5 

Stadtkreis 
121 Heilbronn 1 840 1, 7 3 403 1, 7 84,9 3 991 1, 7 116, 8 17, 3 

Landkreise 
125 Heilbronn 1 811 1, 7 3 633 1,8 100, 7 4 127 1,8 127,9 13, 6 
126 Hohenlohekreis 765 o, 7 1 431 0,7 87,0 1 657 0,7 116 ,5 15,8 
127 Schwäbisch Hall 1 244 1, 2 2 609 1, 3 109,7 3 040 1 ,3 144,4 16, 5 
128 Main-Tauber-Kreis 1 262 1, 2 2 262 1,1 79,2 2 645 1,1 109,5 16, 9 

Region Franken 6 923 6,5 13 339 6,7 92,7 15 460 6,6 123,3 15, 9 

Landkreise 
135 Heidenheim 1 478 1, 4 2 547 1, 3 72,4 2 906 1, 2 96,7 14, 1 
136 0stalbkreis 2 866 2,7 5 146 2,6 79,5 6 059 2,6 111 ,4 17 ,8 

Region Ostwürttemberg 4 344 4, 1 7 693 3,9 77, 1 8 966 3,8 106 ,4 16, 5 

Regierungsbezirk Stuttgart 42 425 40, 1 80 992 40,6 90,9 94 8 64 40,6 123,6 17, 1 

Stadtkreise 
211 Baden-Baden 729 o, 7 1 348 0,7 84,9 1 505 0,6 106, 5 11, 7 
212 Karlsruhe 5 594 5,3 10 696 5,4 91, 2 12 673 5,4 126,5 18,5 

Landkreise 
215 Karlsruhe 2 889 2,7 5 395 2,7 86,7 6 562 2,8 127,2 21, 6 
216 Rastatt 1 961 1 , 9 3 477 1, 7 77,3 4 010 1, 7 104,5 15, 3 

Region Mittlerer Oberrhein 11 173 10,6 20 915 10, 5 87,2 24 751 10,6 121, 5 18, 3 

Stadtkreise 
221 Heidelberg 1 7 31 1, 6 3 561 1,8 105,7 4 144 1, 8 139,4 16 ,4 
222 Mannheim 6 511 6, 1 11 633 5,8 78,6 13 404 5,7 105,9 15,2 

Landkreise 
225 Neckar-Odenwald-Kreis 1 171 1,1 2 075 1,0 77,2 2 506 1,1 114 ,o 20,8 
226 Rhein-Neckar-Kreis 3 535 3, 3 6 538 3,3 84,9 7 746 3,3 119, 1 18, 5 

Region Unterer Neckar 12 949 12,2 23 806 11, 9 83,9 27 801 11, 9 114, 7 16,8 

Stadtkreis 
231 Pforzheim 1 716 1, 6 3 217 1, 6 87,5 3 698 1, 6 115, 5 15,0 

Landkreise 
235 Calw 1 047 1,0 2 100 1,1 100,6 2 395 1,0 128,8 14,0 
236 Enzkreis 1 210 1,1 2 249 1,1 85,9 2 582 1,1 113, 4 14, 8 
237 Freudenstadt 888 o,8 1 716 0,9 93,3 2 026 o, 9 128,2 18, 1 

Region Nordschwarzwald 4 860 4,6 9 281 4,6 91,0 10 700 4,6 120,2 15, 3 

Regierungsbezirk Karlsruhe 28 982 27,3 54 003 27,0 86,3 63 252 27, 1 118, 2 17, 1 

Stadtkreis 
311 Freiburg im Breisgau 2 343 2,2 4 817 2,4 105,6 5 421 2,3 1 31 , 3 12, 5 

Landkreise 
315 Breisgau-Hochschwarzwald 1 387 1 , 3 2 590 1, 3 86,7 3 150 1, 3 127,2 21, 7 
316 Emmendingen 1 048 1,0 2 064 1,0 96,9 2 289 1,0 118, 4 10,9 
317 Ortenaukreis 3 840 3,6 7 183 3,6 87, 1 8 484 3,6 120,9 18, 1 

Region Südlicher Oberrhein 8 618 8, 1 16 654 8,3 93,2 19 344 8,3 124 ,5 16 ,2 

Landkreise 
325 Rottweil 1 279 1 ,2 2 315 1, 2 81,0 2 778 1 ,2 117, 1 20,0 
326 Schwarzwald-Baar-Kreis 2 278 2,2 4 188 2,1 83,8 4 865 2, 1 113,5 16, 2 
327 Tuttlingen 1 193 1,1 2 156 1,1 80,7 2 493 1,1 108,9 1 5, 6 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 4 751 4,5 8 659 4, 3' 82,3 10 136 4,3 113, 3 17, 1 

Landkreise 
335 Konstanz 2 291 2,2 4 313 2,2 88,3 4 975 2, 1 117, 2 15, 4 
336 Lörrach 1 935 1 ,8 3 434 1, 7 77, 5 3 960 1, 7 104,6 15, 3 
337 Waldshut 1 372 1, 3 2 525 1, 3 84,0 2 905 1, 2 111, 7 15,0 

Region Hochrhein-Bodensee 5 598 5,3 10 272 5, 1 83,5 11 840 5, 1 111,5 15,3 

Regierungsbezirk Freiburg 18 967 17, 9 35 586 17 ,8 87,6 41 320 17, 7 117,9 16, 1 

Landkreise 
415 Reutlingen 2 602 2,5 4 750 2,4 82,5 5 553 2,4 113,4 16, 9 
416 Tübingen 1 490 1, 4 2 713 1 ,4 82, 1 3 160 1 ,4 112, 1 16, 4 
417 Zollernalbkreis 1 930 1 ,8 3 335 1, 7 72, 7 3 927 1, 7 103,5 17 ,8 

Region Neckar-Alb 6 023 5,7 10 798 5,4 79,3 12 640 5,4 109,9 17, 1 

Stadtkreis 
421 Ulm 2 124 2,0 4 374 2,2 105,9 4 941 2, 1 132,6 12,9 

Landkreise 
425 Alb-Donau-Kreis 1 105 1,0 1 987 1,0 79,8 2 348 1,0 112, 5 18, 2 
426 Biberach 1 1 430 1, 4 2 726 1 ,4 90,6 3 225 1, 4 125, 6 18,3 

Region Donau-Iller) 4 659 4,4 9 087 4,6 95,o 10 515 4,5 125,7 15, 7 

Landkreise 
435 Bodenseekreis 1 539 1, 5 3 054 1, 5 98,5 3 720 1,6 141, 8 21 ,8 
436 Ravensburg 2 127 2,0 4 066 2,0 91 , 1 4 770 2,0 124,2 17, 3 
437 Sigmaringen 1 165 1,1 2 102 1,1 80,5 2 416 1,0 107,4 15,0 

Region Bodensee-Oberschwaben 4 831 4,6 9 222 4,6 90,9 10 906 4,7 125,8 18, 3 

Regierungsbezirk Tübingen 15 513 14,7 29 107 14,6 87,6 34 061 14, 6 119, 6 17 ,o 

Baden-Württemberg 105 887 100 199 687 100 88,6 233 497 100 120,5 16,9 

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 
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2, Bruttowertschöpfung der Stadt- und Landkreise 
- Anteil der Bereiche an der Bruttowertschöpfung der Stadt- und Landkreise in% -

Kr.eis Landwirtschaft Warenproduzierendes Gewerbe Handel und Verkehr Ubrige Dienstleistungen 
Krs. Region 
Nr. Regierungsbezirk 

1 1 1 1 1 
11980 

1 1 
Land 1970 1978 1980 1970 1978 1980 1970 1978 1970 1978 1980 

Stadtkreis 
111 Stuttgart, Landeshauptstadt 0,2 o, 1 0,1 52,3 

Landkreise 
46,7 46,8 16,8 16 ,o 15,2 30,7 37,2 37,9 

115 Böblingen 1,5 0,8 o, 6 70,8 67,5 66,2 8,4 9,5 9,5 19,2 22,2 23,7 
116 Esslingen 1,1 0,7 0,5 67,6 61 ,3 61, 1 11 ,3 12,4 11, 7 20,0 25,7 26,6 
117 Göppingen 2,5 1, 6 1 ,3 70,4 61, 6 63,3 10,4 11 ,4 11,0 16, 6 25,4 24,5 
118 Ludwigsburg 3 ,o 1 ,6 1 ,2 62,2 57,7 56,9 12, 1 11, 9 11 ,5 22,8 28,8 30,4 
119 Rems-Murr-Kreis 3,5 1 ,9 1 ,5 63,6 59,1 59,6 11, 6 11, 5 10,8 21,4 27,5 28, 1 

Region Mittlerer Neckar 1 ,4 o,8 0,6 60,7 55,5 55,5 13,3 13,2 12 ,6 24,6 30, 5 31, 3 
Stadtkreis 

121 Heilbronn 1,1 o,8 0,6 55,8 49,9 49,2 22,1 20,3 20, 1 20, 9 28,9 30, 1 
Landkreise 

125 Heilbronn 10,0 6,5 5, 1 61, 3 59,9 60,2 9,4 10,0 9,3 19, 3 23,6 25,4 
126 Hohenlohekreis 12 ,3 9,6 7,6 59,5 55,7 58,6 11,1 10,6 10,1 17,2 24,1 23,8 
127 Schwäbisch Hall 12, 5 8,9 7,2 46,5 43, 1 45,5 14,5 12,2 11, 9 26,4 35,8 35,4 
128 Main-Tauber-Kreis 10,5 7,4 5,8 46, 1 45,3 47,4 11, 4 9,6 9, 1 32,0 37,8 37,7 

Region Franken 8,5 6,0 4,8 54,2 51, 1 52, 1 14,2 13,0 12, 6 23, 1 29,8 30,5 
Landkreise 

135 Heidenheim 3,9 2,9 2,4 71,0 65,0 66,2 9,6 10,0 8,8 15,6 22, 1 22,6 
136 Ostalbkreis 5,3 4, 1 3,3 64,9 59,5 60,4 10, 7 10,4 10,1 19, 2 26 ,o 26,2 

Region Ostwürttemberg 4,8 3,7 3,0 66,9 61, 3 62,3 10,3 10, 3 9,7 17, 9 24,7 25,0 

Regierungsbezirk Stuttgart 2,9 1, 9 1, 5 60,3 55,3 55,6 13, 2 12, 9 12, 4 23,7 29,8 30,5 

Stadtkreise 
211 Baden-Baden 1,0 0,9 0,8 32,3 32,0 33,4 15, 5 16 ,o 12, 3 51, 2 51 , 1 53,4 
212 Karlsruhe 0,2 0,1 0,1 55,6 49,9 52,0 15,6 15,3 14, 1 28,6 34,7 33,8 

Landkreise 
215 Karlsruhe 2,7 1 ,9 1 ,5 62,5 55,7 56,8 11 ,2 10,6 9, 9 23,6 31, 9 31, 9 
216 Rastatt 1 ,9 1 ,4 1, 2 67,8 64,5 64,0 10, 7 9,9 9,4 19, 6 24,2 25,4 

Region Mittlerer Oberrhein 1 ,2 0,8 o, 7 58,0 52,6 54, 1 13, 6 13, 2 12, 1 27,2 33,3 33,1 

Stadtkreise 
221 Heidelberg o, 6 0,5 0,5 40,9 33,8 33,6 17, 9 16, 9 15 ,2 40, 5 48,8 50,8 
222 Mannheim 0,2 0,1 0,1 63,9 58,4 59,2 16, 1 13, 7 13 ,o 19,7 27,7 27,7 

Landkreise 
225 Neckar-Odenwald-Kreis 7,9 5,3 4, 1 52, 1 49, 1 50, 7 11, 9 11 ,2 10,3 28, 1 34,4 34,9 
226 Rhein~Neckar-Kreis 2,9 1, 9 1, 5 65,2 57, 5 57,9 11, 5 11, 9 11, 6 20,3 28,6 29,0 

Region Unterer Neckar 1, 7 1,1 0,9 60, 1 53,7 54,2 14,7 13, 5 12,7 23,5 31 , 7 32, 1 

Stadtkreis 
231 Pforzheim 0,3 0,3 0,2 64,4 54,7 54,3 17, 2 19 ,5 18,5 18, 1 25,6 26,9 

Landkreise 
235 Calw 5, 1 3,6 2,8 48,9 44,1 44,6 12,3 10,4 10,8 33,7 41, 9 41 ,8 
236 Enzkreis 3,3 2,0 1 ,6 67,4 65,2 65,0 10,2 9,0 9 ,o 19, 1 23,8 24,5 
237 Freudenstadt 6,4 4,3 3,2 49,8 50,3 51 ,2 12, 9 11 ,8 10,5 31,0 33,6 35, 1 

Region Nordschwarzwald 3,2 2,2 1, 7 59, 1 54 ,o 54,1 13, 6 13,4 12, 9 24, 1 30,4 31, 2 

Regierungsbezirk Karlsruhe 1 ,8 1, 2 1,0 59, 1 53,3 54,2 14, 1 13, 4 12, 5 25,o 32,1 32,4 

Stadtkreis 
311 Freiburg im Breisgau o,8 0,5 o, 5 36,1 30,5 29,5 21, 6 20, 3 19, 6 41,4 48,7 50,4 

Landkreise 
315 Breisgau-Hochschwarzwald 11, 7 9,3 6,9 38,9 38,7 41, 3 10,3 10,4 10,0 39, 1 41 , 6 41 ,8 
316 Emmendingen 7,6 5,2 4,4 58,7 53,3 52,7 9,8 8,3 8,5 23,8 33,2 34,4 
317 Ortenaukreis 4,4 3, 3 2,6 61, 2 55,9 56,3 13,7 13, 9 1 3, 3 20,7 26,8 27,8 

Region Südlicher Oberrhein 5 ,o 3,7 2,9 50,5 45,5 45,9 14,8 14,5 14,0 29,7 36,2 37, 2 

Landkreise 
325 Rottweil 4,8 3, 2 2,6 64, 9 58, 7 60, 6 10, 7 11 ,5 11 ,3 1 9, 6 26,6 25,5 
326 Schwarzwald-Baar-Kreis 3 ,o 2,3 2,0 66,4 62,0 61 ,5 10, 4 10, 3 10,4 20,3 25,4 26,2 
327 Tuttlingen 3,3 2,4 2,0 65,2 62,0 62,5 10,1 9,9 9, 1 21, 4 25,8 26,4 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 3,6 2,6 2, 1 65,7 61, 1 61, 5 10,4 10,5 10,3 20,4 25,8 26,1 

Landkreise 
335 Konstanz 3,2 2,5 2,0 54,6 49,3 50,4 14,6 14, 1 13, 2 27,7 34, 1 34,5 
336 Lörrach 2,8 2 ,o 1, 7 60, 1 55,6 55,9 15,1 14,9 13, 7 22,0 27,5 28,8 
337 Waldshut 5, 1 3,6 3, 1 59,8 58,7 58,0 10,8 9,3 9,5 24,4 28 ,4 29,4 

Region Hochrhein-Bodensee 3,5 2,6 2, 1 57,8 53,7 54, 1 13,8 13 ,2 12 ,4 24,9 30,5 31, 3 

Regierungsbezirk Freiburg 4,2 3, 1 2,5 56,4 51, 7 52, 1 13,4 13, 2 12,6 25,9 32,0 32,8 

Landkreise 
415 Reutlingen 2,9 2, 1 1, 7 61 ,8 56,5 56,5 12, 1 12,8 12, 3 23,2 28,7 29,6 
416 Tübingen 3,0 1 ,8 1,4 50,0 40,8 41, 3 12, 4 12, 9 12,0 34,6 44,5 45,3 
417 Zollernal.bkreis 2,5 1, 8 1, 5 68,8 64, 1 63,8 11,8 9,7 10,0 16, 9 24,3 24,6 

Region Neckar-Alb 2,8 1, 9 1 ,6 61, 1 54,9 54,9 12, 1 11, 9 11, 5 24,0 31 , 3 32,0 

Stadtkreis 
421 Ulm o, 6 0,4 0,4 58, 1 54,1 53,2 18,5 17,7 17, 3 22,7 27,7 29,2 

Landkreise 
425 Alb-Donau-Kreis 15, 1 10,6 8,3 53,0 52,6 54,5 10, 9 8,2 8,6 21,0 28,6 28,7 
426 Biberach 12,8 9, 1 7,3 56,8 54,2 56,5 10,3 9 ,o 8,3 20, 1 27,6 28,0 

Region Donau-Iller') 7,8 5,3 4,3 56,5 53,8 54,5 14, 2 13 ,o 12,6 21, 5 27,9 28,7 

Landkreise 
435 Bodenseekreis 5,5 4,9 3, 1 60,6 55,8 59,0 10,5 9, 1 8,2 23,4 30,2 29,6 
436 Ravensburg 9,9 7,5 6,0 48,3 44,9 45,8 14, 5 13, 5 12 ,9 27,3 34, 1 35,2 
437 Sigmaringen 9,0 6,4 5, 1 48,3 47,1 48,7 9,7 9,6 8, 1 33 ,o 36,9 38,2 

Region Bodensee-Oberschwaben 8,3 6,4 4,8 52,2 49,0 50,9 12, 1 11,1 10,2 27,4 33,5 34,0 

Regierungsbezirk Tübingen 6 ,o 4,4 3,4 56,9 52,7 53,5 12, 7 12,0 11 ,4 24,3 30,9 31, 6 

Baden-Württemberg 3,3 2,3 1,8 58,8 53,8 54,3 13, 4 12, 9 12, 3 24,5 31,0 31, 6 

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 



3. Bruttowertschöpfung der Stadt- und Landkreise , 
- Anteil der Bereiche an der Bruttowertschöpfung des Landes~in % -

Kreis Landwirtschaft Warenproduzierendes Gewerbe Handel und Verkehr Übrige Dienstleistungen 
Krs. Region 
Nr. Regierungsbezirk 

1 1 1 1 1 1 1 1 
Land 1970 1978 1980 1970 1978 1980 1970 1978 1980 1970 1978 1980 

Stadtkreis 
111 Stuttgart, Landeshauptstadt 0,6 0,5 0,5 11,0 10, 5 10,3 15, 5 14, 9 14,8 15, 5 14, 5 14, 4 

Landkreise 
115 Böblingen 1 , 6 1, 3 1, 2 4, 1 4,7 4,7 2, 1 2,8 3 ,o 2,6 2,7 2,9 
116 Esslingen 1, 6 1, 4 1 ,4 5,3 5,3 5,3 3,9 4,4 4,4 3,7 3,8 3,9 
117 Göppingen 1, 9 1, 6 1 , 6 2,9 2,6 2,7 1, 9 2,0 2 ,o 1, 7 1, 9 1, 8 
118 Ludwigsburg 3,4 2,9 2,8 3,9 4,4 4,4 3, 4 3,8 3,9 3,5 3,8 4 ,o 
119 Rems-Murr-Kreis 3, 1 2,5 2,5 3,2 3,4 3,4 2, 5 2,8 2,7 2,5 2,8 2,8 

Region Mittlerer Neckar 12,2 10,2 10,0 30,4 31 ,o 30,8 29,3 30,6 30,9 29,5 29,5 29,8 

Stadtkreis 
121 Heilbronn 0,6 0,6 0,6 1, 6 1, 6 1, 5 2,9 2,7 2,8 1 ,5 1, 6 1, 6 

Landkreise 
125 Heilbronn 5,3 5, 1 5 ,o 1 ,8 2 ,o 2 ,o 1, 2 1, 4 1 , 3 1, 3 1 , 4 1 ,4 
126 Hohenlohekreis 2,7 3 ,o 2,9 0,7 o, 7 0,8 0,6 0,6 0,6 0,5 o, 6 o, 5 
127 Schwäbisch Hall 4 ,5 5, 1 5,2 0 ,9 1,1 1,1 1, 3 1 ,2 1 ,3 1 , 3 1 , 5 1 ,5 
128 Main-Tauber-Kreis 3,8 3,7 3, 6 0,9 1,0 1,0 1,0 0,8 0,8 1, 6 1, 4 1, 4 

Region Franken 17 ,o 17 ,5 17 ,3 6,0 6,4 6, 4 6, 9 6,7 6,8 6,2 6, 4 6,4 

Landkreise 
135 Heidenheim 1, 7 1 , 6 1, 6 1, 7 1, 5 1, 5 1,0 1,0 0,9 o, 9 0,9 0, 9 
136 Ostalbkreis 4,4 4,6 4,7 3 ,o 2,8 2,9 2, 2 2, 1 2, 1 2, 1 2, 2 2, 1 

Region Ostwürttemberg 6, 1 6, 1 6,4 4,7 4, 4 4,4 3, 1 3, 1 3,0 3,0 3, 1 3 ,o 

Regierungsbezirk Stuttgart 35,2 33,8 33,7 41, 1 41, 7 41, 6 39,4 40, 4 40,7 38,7 39,0 39,2 

Stadtkreise 
211 Baden-Baden 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 o,4 0,8 0,8 o, 7 1, 4 1,1 1,1 
212 Karlsruhe 0,3 0,3 0,3 5 ,0 5,0 5,2 6, 2 6, 3 6,2 6,2 6,0 5,8 

Landkreise 
215 Karlsruhe 2,3 2,2 2,3 2,9 2,8 2,9 2,3 2,2 2,3 2,6 2,8 2,8 
216 Rastatt 1,1 1,1 1, 2 2, 1 2, 1 2,0 1, 5 1, 3 1, 3 1, 5 1 , 4 1, 4 

Region Mittlerer Oberrhein 3,9 3, 9 4, 1 10,4 10,3 10,6 10, 7 10, 7 10,5 11 , 7 11 , 3 11,1 

Stadtkreise 
221 Heidelberg 0,3 0 ,4 0,5 1,1 1,1 1,1 2, 2 2, 3 2, 2 2,7 2,8 2, 9 
222 Mannheim 0,4 0 ,4 0,4 6, 7 6,3 6,2 7,4 6,2 6, 1 4,9 5,2 5 ,o 

Landkreise 
225 Neckar-Odenwald-Kreis 2, 7 2,4 2, 4 1,0 1,0 1,0 1 ,0 0, 9 0,9 1 , 3 1, 2 1, 2 
226 Rhein-Neckar-Kreis 3,0 2,8 2,7 3,7 3,5 3,5 2,9 3 ,o 3, 1 2,8 3 ,o 3 ,o 

Region Unterer Neckar 6,4 5,9 6 ,o 12, S 11 , 9 11, 9 13, 4 1 2, 4 12 ,3 11, 7 12, 2 12, 1 

Stadtkreis 
231 Pforzheim 0,1 0,2 0,2 1, 8 1, 6 1, 6 2, 1 2, 4 2,4 1, 2 1 , 3 1 , 3 

Landkreise 
235 Calw 1, 5 1 , 6 1, 6 0,8 o, 9 0,8 0,9 0, 9 0,9 1, 4 1 , 4 1 , 4 

236 Enzkreis 1, 2 1,0 1,0 1, 3 1, 4 1 , 3 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 
2 37 Freudenstadt 1, 6 1, 6 1 ,6 o, 7 0,8 0,8 0,8 0,8 o, 7 1,1 0,9 1 ,o 

Region Nordschwarzwald 4, 5 4, 4 4, 3 4, 6 4, 7 4,6 4, 7 4, 8 4,8 4,5 4, 5 4,5 

Regierungsbezirk Karlsruhe 14, 8 14, 2 14, 3 27, 5 26, 8 27,0 28,8 27,9 27, 6 27,9 28,0 27,8 

Stadtkreis 
311 Freiburg im Breisgau o, 6 0,6 0,6 1 , 4 1 , 4 1 , 3 3, 6 3,8 3, 7 3,7 3,8 3,7 

Landkreise 
315 Breisgau-Hochschwarzwald 4,7 5, 3 5,2 0,9 o, 9 1,0 1,0 1,1 1,1 2, 1 1, 8 1, 8 
316 Emmendingen 2,3 2, 3 2, 4 1,0 1,0 1,0 0,7 0, 7 0, 7 1,0 1,1 1,1 
317 Ortenaukreis 4, 9 5,2 5, 1 3, 8 3,7 3,8 3, 7 3, 9 3, 9 3, 1 3, 1 3,2 

Region Südlicher Oberrhein 12, 4 1 3, 5 13, 3 7,0 7, 1 7,0 9,0 9,4 9, 4 9,9 9,8 9,8 

Landkreise 
325 Rottweil 1 ,8 1 , 6 1, 7 1 , 3 1, 3 1 , 3 1,0 1,0 1,1 1 ,o 1,0 1,0 

326 Schwarzwald-Baar-Kreis 2 ,o 2, 1 2,2 2,4 2,4 2, 4 1 , 7 1, 7 1 ,8 1, 8 1, 7 1, 7 

327 Tuttlingen 1,1 1,1 1, 2 1, 2 1, 2 1, 2 0,8 0,8 0,8 1,0 0,9 0,9 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 4,9 4,9 5, 1 5 ,o 4,9 4,9 3, 5 3,5 3, 6 3,7 3,6 3, 6 

Landkreise 
335 Konstanz 2, 1 2,4 2,3 2 ,o 2,0 2 ,o 2,4 2, 4 2, 3 2, 4 2,4 2, 3 

336 Lörrach 1, 6 1, 5 1, 6 1, 9 1, 8 1, 7 2, 1 2,0 1, 9 1, 6 1, 5 1 , 5 

337 Waldshut 2,0 2 ,0 2, 1 1, 3 1, 4 1, 3 1,0 0,9 1,0 1 , 3 1, 2 1, 2 

Region Hochrhein-Bodensee S,1 5, 9 6 ,o 5,2 5, 1 5, 1 5,4 5,2 5, 1 5,4 5, 1 5 ,o 

Regierungsbezirk Freiburg 23, 1 24, 2 24 ,4 17 ,2 17, 1 17 ,o 17, 9 18, 1 18 ,2 18,9 1 8, 4 18, 4 

Landkreise 
415 Reutlingen 2,2 2, 2 2,2 2,6 2,5 2, 5 2,2 2, 3 2,4 2,3 2,2 2,2 

416 Tübingen 1, 3 1 ,o 1,1 1, 2 1,0 1,0 1, 3 1 ,4 1, 3 2,0 2,0 2 ,o 

417 Zollernalbkreis 1 ,4 1 , 3 1 , 4 2, 1 2 ,o 2,0 1, 6 1 , 3 1, 4 1, 3 1, 3 1 , 3 

Region Neckar-Alb 4, 9 4, 5 4,6 5,9 5,5 5,5 5, 1 5 ,o 5, 1 5,6 5,5 5,5 

Stadtkreis 
421 Ulm 0,4 0,4 0,4 2,0 2,2 2, 1 2,8 3,0 3,0 1, 9 2,0 1, 9 

Landkreise 
425 Alb-Donau-Kreis 4,8 4, 6 4, 6 o, 9 1,0 1,0 0,9 o, 6 o, 7 o, 9 0,9 o, 9 

426 Biberach 1 
5,3 5,4 5, 5 1 ,3 1, 4 1, 4 1,0 1,0 0,9 1,1 1, 2 1, 2 

Region Donau-Iller) 10,5 10,5 10,5 4, 2 4,6 4,5 4,7 4,6 4,6 3,9 4, 1 4, 1 

Landkreise 
435 Bodenseekreis 2,5 3, 3 2,8 1, 5 1, 6 1, 7 1,1 1,1 1,1 1 ,4 1, 5 1 , 5 

436 Ravensburg 6, 1 6, 7 6, 8 1, 7 1, 7 1, 7 2,2 2, 1 2, 1 2,2 2,2 2,3 

437 Sigmaringen 3 ,o 2,9 2,9 0,9 o, 9 0,9 o,8 o, 8 o, 7 1, 5 1, 3 1, 3 

Region Bodensee-Oberschwaben 11 ,6 12, 9 12 ,4 4, 1 4 ,2 4,4 4, 1 4 ,o 3,9 5, 1 5 ,o 5 ,o 

Regierungsbezirk Tübingen 27,0 27, 9 27,6 14, 2 14,3 H,4 13, 9 13, 5 13, 5 14,5 14, 6 14, 6 

Baden-Württemberg 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 




